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Anotace

Diplomová práce se zabývá teologickým a etickým pojetím biblické Apokalypsy –

novozákonního Zjevení Janova – na základě srovnání dvou historicky a teologicky

významných pramenů, „Výkladu na Zjevenie svatého Jana“ Mistra Jakoubka ze

Stříbra a „Výkladů Šestidílky“ z dílny Kralických. První část práce se věnuje

apokalyptice jako takové, Zjevení Janovu a jeho pojetí v dějinách. Ve druhé části se

představují oba základní prameny – Jakoubkovo dílo a dílo Kralických – a jejich

postoj k etice a eschatologii. Poslední část této práce se věnuje vybraným etickým

důrazům.
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1. Úvod

V této diplomové práci se pokusím o porovnání dvou historicky, literárně a

především teologicky významných pramenů, jimiž jsou: „Výklad na Zjevenie

svatého Jana“ Mistra Jakoubka ze Stříbra z první poloviny 15. století a poslední díl

„Výkladů Šestidílky“ z dílny Kralických z konce 16. století. Texty budu porovnávat

z hlediska etických důrazů na základě teologických výkladů Apokalypsy – Zjevení

Janova.

Porovnání Jakoubkových Výkladů s výklady posledního dílu Kralické Šestidílky

jsem zvolila pro svou diplomovou práci z následujících důvodů: Již během

teologického studia upoutávalo ´apokalyptické´ dílo Mistra Jakoubka ze Stříbra mou

pozornost staročeským jazykem, uspořádáním a především svým napínavým

obsahem. Chtěla jsem zůstat u pramenů české protestantské tradice. Kralická Bible je

od počátku mého teologického studia na prvním místě mezi všemi exegetickými a

výkladovými texty dostupnými v českém jazyce. Upoutává mě její překladatelská

vznešenost a krása jazyka, která dosud nebyla podle mého názoru překonaná žádným

jiným překladem. Kralická Šestidílka je Bible, která je sama o sobě mravně-etickým

souhrnem. A myslím si, že dodnes hodnota zmíněného veledíla nadále stoupá.

Druhý důvod je historický. Oba zvolené prameny zapadají do určitého rámce –

Jakoubek stojí na ´začátku´ a Kraličtí na ´konci´ jednoho období dějin. Je to období

od první poloviny 15. století až do konce 2. poloviny 16. století. Do tohoto úseku

dějin patří postava Mistra Jana Husa, husitská revoluce, čtyři pražské artikuly –

definované body k nápravě církve a tehdejší společnosti v duchu Božího zákona –

které jakoby připravovaly půdu pro evropskou reformaci o sto let později. Vyhlášení

kompaktát roku 1436, Kutnohorský náboženský smír v roce 1485 a schválení

Rudolfova Majestátu z roku 1609 jsou nezanedbatelné mezníky církevních dějin,

které také působily na pozadí výkladů Janova Zjevení a chápání eschatologie. Často

se ve výkladech té či oné události připisoval zvláštní význam (př. označováním

tehdejšího panovníka jako Aktikrista), který se současně měnil postupem dějin.
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Základ pro porovnávání tvoří oba jmenované prameny, avšak přihlížela jsem i k

jiným pramenům a sekundární literatuře. V části věnující se dílu Mistra Jakoubka ze

Stříbra jsem čerpala inspiraci z některých dostupných textů jeho kázání, především z

„Betlémských kázání z roku 1416“, a z publikací předních znalců Jakoubka,

jmenovitě F. M. Bartoše a F. Boreckého. V části o Kralických Bratřích jsem se

nechala vést útlou knihou, avšak velmi hutnou svým obsahem: „Theologie výkladů

kralické Šestidílky“ J. B. Součka. Věřím, že myšlenkové bohatství tohoto autora,

v oblasti výkladů Kralických zatím nepřekonané, je dostatečně zřetelné i v této

diplomové práci. V období přípravných prací jsem dané téma mapovala pomocí

odborných článků našich předních teologů (J. L. Hromádka, J. Heller) a historiků (A.

Molnár), a zejména příspěvků do Křesťanské revue ze druhé poloviny minulého

století. K etickému porozumění a usměrnění mých myšlenek napomohla souhrnná

zpracování etiky (např. J. Skoblík) a etiky Nového zákona (W. Schrage, H.-D.

Wendland).

Hledání a srovnávání etických důrazů v eschatologii Janova Zjevení považuji za

práci velmi zajímavou. Témata jsou výsledkem zkoumání různých odborných textů a

obou výchozích pramenů. Výběr jednotlivých etických témat v této diplomové práci

(např. hřích, rozpoznání zla a dobra, spása, víra atd.) vyplynul postupně během studia

obou hlavních pramenů.

Etické důrazy se pokusím popsat nejprve zvlášť, zpravidla se věnuji nejprve

postojům Mistra Jakoubka ze Stříbra a poté Kralickým. K vzájemnému porovnání

pramenů přistoupím až ve shrnutí, které uzavírá každou kapitolu. Tento metodický

postup volím proto, že dává objektivnější a ucelenější pohled na věc, ale zároveň

dává prostor mému chápání problematiky jednotlivých témat.

Úvodem musím vyjádřit svou obavu, že od mé práce nelze očekávat nějaké

překvapivé závěry. Nemyslím si, že dojdu k jasnému vymezení zásadních rozdílů či

snad protikladů vybraných výkladů Janova Zjevení. Z dnešního pohledu se jeví

odstup 150 let ve výkladech Apokalypsy jako celkem nevýrazný posun (historikové

prominou). I přes počáteční skepsi jsem se pustila do velkého sousta, které, pevně

doufám, dokážu s pomocí Boží zvládnout co nejlépe.
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2. Apokalypsa a apokalyptika

2.1. Apokalypsa a eschatologie

Slovo apokalypsa je řeckého původu – apokalypsis a znamená zjevení, odhalení

skrytého. J. B. Souček ve svém „Řecko-českém slovníku“ udává dva významy: 1.

zjevení Božských pravd; 2. odhalení tajemství a skutečností (osob) posledního

eschatologického věku (odvozeno od slovesa: apokalyptein – zjeviti, odhaliti;

zejména o Božím zjevení a o prorockých viděních; někdy o objevení

eschatologických osob a věcí)1

Slovo „Zjevení“ v nadpisu poslední knihy Nového zákona znamená zjevení Ježíše

Krista, které dal svému svědkovi Janovi. Celé Písmo je zjevením – Hospodina

nepoznáváme jinak, nežli tak, že se nám zjevuje. Přesto je jen jedna kniha nazvaná

Zjevením, Zjevením Janovým. Je-li nějaká kniha označena jako apokalypsa nebo

zjevení, znamená to, že se výslovně odvolává na zjevení jako odhalení něčeho

skrytého, kterého se dostalo autorům.

Apokalypsa je nedílnou součástí eschatologie – nauky o posledních věcech světa a

lidí. Eschatologické momenty v Písmu jsou centrální linií teologického myšlení.

Otázkou, kterou si pokládá Hromádka ve svém příspěvku „Poznámky

k eschatologii“, je, zda „věci poslední nejsou de facto věci první.“2 Písmo je

strukturálně kniha eschatologická. Eschatologie není jen závěrečný ´paragraf´

Nového zákona. Eschatologie se má promítat do celého teologického myšlení,

protože jde o obsah víry.

1 Souček, J. B. Řecko-český slovník. Praha, 1994. S 41.
Petráčková, V.; Kraus, J. a kolektiv. Akademický Slovník cizích slov. A – Ž. Praha : Academia, 2000.
S 64. Akademický Slovník cizích slov apokalypsu vysvětluje dvojím způsobem: 1. apokalypsa –
náboženský literární útvar rozšířený v judaismu a raném křesťanství, líčící zjevení blízkého konce
tohoto věku, doprovázeného úděsnými katastrofami, a věštící nadcházející příchod tisíciletého božího
království. Dále je apokalypsa Zjevení Janovo, kniha, která byla jako jediná v těchto apokalyps pojata
do Nového zákona. 2. apokalypsa – knižně řečeno hrůzná věc, událost; hrůza, pohroma, děs.
2 Hromádka, J.L. Poznámky k eschatologii. Theologická příloha Křesťanské revue. 1955. č. 22. S 33.
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Víra sama o sobě není posledním slovem.3 Motiv naděje je hnací silou v životě víry,

avšak víra není jen doplňkem patřícím k poslednímu soudu. Smyslem celého

evangelia je obnova, osvobození nynějšího zkaženého světa. Tato zmíněná obnova,

vykoupení, se ukáže v novém vztahu mezi Bohem a člověkem. Tento vztah nabude

většího a hlubšího rozměru, protože potom, jak dodává Hromádka ve svém

příspěvku, „bude plně patrné, co je to milost, odpuštění a poslušenství.“4

Eschatologické očekávání je spojeno s perspektivou Božího vítězství. Jde


[…]


Jakoubkovým ideálem se stala prvotní, osvícená církev, jak nám ji dosvědčují

především Skutky apoštolů. Toto svědectví mu totiž velmi kontrastuje se skutečností,

které zažívá ve zkaženosti církve na přelomu 15. a 16. století. Jakoubek se stává

ostrým kritikem církve, rozmařilého života kněžstva, a hovoří v této souvislosti o

falešném učení a pokleslých mravech. Kritizoval kněžstvo za jeho mravní úpadek,

nedokázal přehlížet hlásání falešného učení, které se velmi a zásadně vzdalovalo

příkladu prvotní pravé církve. Tu považoval za jedinou pravou a následování

hodnou, která zvěstuje evangelium a dosvědčuje Krista jako Pána a Spasitele všem

národům. Jakoubek vychází, podobně jako Mistr Jan Hus, z postojů Johna Viklefa a

církev označuje za falešnou v učení, a dokonce ji nazývá „Antikristem.“ Jediným

ideálem je mu Ježíš Kristus, jehož musí všichni křesťané následovat v životě,

v mravech a mít ctnosti – víru, naději, lásku.

A zde spatřuji velký rozdíl v důrazu Jakoubka a Kralických. Tento rozdíl vidím

v pojetí církve jako instituce. Zatímco Jakoubek učení a mravy katolické církve

leckdy ostře kritizoval a kladl důraz na individuální etiku a následování Krista.

Kraličtí kladou na církev významný důraz, vnímají její postavení jako nezbytnost pro

vedení plnohodnotného života křesťana. Církev je společenství křesťanů, na které je

každý její člen duchovně závislý. Církev je pro Kralické sborem vyvolených a je
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závislá na Boží milosti. Základními znaky instituce církve v pojetí Kralických jsou:

čisté učení Božího slova, svátosti a kázeň v životě.

Musím konstatovat, že oba zkoumané a srovnávané prameny, jak Jakoubek, tak i

Kraličtí bez rozdílu nabádají věřící k následování Kristova příkladu v chudobě a čisté

víře. Následování Krista je spojeno s chudobou a utrpením. Právě na chudobu

Jakoubek upozorňuje v mnoha souvislostech. Člověk se má podrobovat duchu a ne

svému hříšnému tělu. Jakoubkovo etické pojetí tkví v přijetí Boží kázně a poslušnosti

Božích přikázání. Jakoubek nabádá ke ctnostnému životu, konání dobra a bázni ke

Kristu. Zdůrazňuje, že vykoupení jsou ti, kteří naplňují Boží přikázání, mají víru

naději a lásku, dávají druhým příklad v pokoře, trpělivosti a bázni ke Kristu. Píše, že

vyvolení se vyhýbají hříchům, jsou živeni slovem Božím a svátostmi. A ke spáse se

přibližují jen následováním Krista. Obracejí zlé v dobré ke svému spasení.

Kraličtí také kladou důraz ve vývoji protestantské církve na ekumenický rozměr

myšlení, na jednotu církve; dále na porozumění Písmu a důvěru ve vyvolení Boží;

podstatný je pro ně kázeňský řád. Bratří vyzývají k eschatologickému zaměření

církevního života a usměrnění svátostí po vzoru prvotní církve. V neposlední řadě

nabádají, aby byl brán zřetel na podstatu křesťanské víry, která se ve sborech musí

projevovat etickými a sociálními postoji.

Pro Jednotu bratrskou byla ústředním motivem snaha o kázeň a etický život, úsilí o

„hojnější spravedlnost“ s důrazy na etiku sociální. V ospravedlnění z víry (skutky

z víry, víra skrz lásku) se nachází zdroj, ze kterého vychází mravní jednání. Víra

v odpuštění hříchů pro Krista znamená změnu života ze sobeckého zájmu o sebe

směrem k oddanosti Bohu. Oddanost Bohu je pramen mravního života.

Kraličtí čerpají svou etiku výhradně z Písma, ale je to do jisté míry spojení

biblického základu s určitými požadavky a potřebami tehdejší společnosti. Etické

apely spočívají v odmítání a zavrhování různých neřestí a v napomínání ke

ctnostem. Kraličtí zastávají také pozitivní stanovisko k přirozeným složkám

společnosti, projevuje se tím jejich kompromisní ráz etického myšlení. Požadavky

Kristova zákona jsou pro život nejpodstatnější, ale dokáží akceptovat i tradiční

společenské řády.
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Pro teologii Jednoty Bratrské je velice důležitý důraz na Boží vyvolení. Bůh vyvolí –

a spasí svou milostí a zároveň podle jejich zásluh či skutků. Jedná se jim především o

vyvolené. A to podstatný důraz oproti Jakoubkovi, který tak velkou váhu klade na

skutky lásky a trpělivé snášení všech protivenství.

Ospravedlnění z víry pro Kralické znamená, že člověk je ospravedlněn vírou v dílo

Kristovo a ne skutky ani zásluhami. Je ospravedlněn darem Boží milosti, kterou je

člověk spasen. Proto „Spravedlivý je z víry živ.“ Kraličtí zastávají názor, že věřící

mají svou víru z vyvolení a dávají jistotu věřícím, že „Boží vyvolení je platné a

nezměnitelné.“

To jsou tedy dva hlavní rozdíly v etických důrazech Mistra Jakoubka ze Stříbra a

bratří Jednoty Bratrské. V těchto důrazech se přece jen trochu projevil odstup doby a

vývoj v chápání Boží spásy, jež se pod vlivem evropské reformace u Jednoty

Bratrské vyvinul směrem a akceptování nauky o předurčení k spáse. Toto ještě u

Jakoubka není přítomno.

Jsem ráda, že se přece jenom v mé práci podařilo analyzovat důrazy, které reflektují

posun v etice a nauce o posledních věcech člověka i světa. Musím říci že studium

obou základních pramenů pro mne bylo obohacující.
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