OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**DENISY BUŘVALOVÉ
ETICKÉ DŮRAZY JANOVA ZJEVENÍ.**

**Srovnání výkladů Jakoubka ze Stříbra „Výklad na Zjevení sv. Jana“ a
výkladů Kralických „Šestidílký“.**

Katedra teologické etiky – vedoucí práce doc. ThDr. J. Halama

Praha 2006

61 s. (56 s. textu).

Diplomová práce Denisy Buřvalové z hlediska oboru církevních dějin a historické teologie je zklamáním. Zajímavé a podnětné téma, jakým srovnání dvou rozdílných výkladů knihy Zjevení z prostředí české reformace může být, se stává ve zpracování autorky textem natolik subjektivní povahy, že o jeho objektivním výsledku či výsledcích nemůže být téměř řeč. A práci s textem komplikuje i takové množství formálních chyb a nedostatků, že hodnocení naráží dokonce na nejistotu, nemá-li být text autorce vrácen k přepracování. Stojí proto poukázat na některé z nich a pokusit se, cum grano salis, i o hodnocení kladů.

Začněme od konce: Je překvapením, že autorka po letech studia na vysoké škole není schopná rozlišit prameny a literaturu, ale pokouší se o vlastní (chybné) dělení na primární literaturu-prameny; sekundární literaturu a literaturu pomocnou. Je asi pozdě na toto upozornovat, ale autorka by tím ušetřila prostor, který dává kritice své práce, kdyby fakt tradičního dělení respektovala. A za zmínku stojí i to, že přes včasné upozornění autorka naprosto ignorovala současný stav historického bádání a opřela své bádání o studie zastaralé, se kterými se pojí i několik dalších formálních chyb, kdy například Jakoubkův výklad považuje (s. 13) za „nejrozsáhlejší práci toho druhu z 15. století“, což je sice pravda, mluvíme-li o výkladech česky psaných a pomineme-li např. to, že stejně rozsáhlý latinský výklad obstaral i táborský bohoslovec Mikuláš z Pelhřimova a v českém prostředí měl rozhodující význam i lolardský výklad Zjevení z konce 14. století, nazvaný „Opus arduum valde“, nemluvě o českém komentáři ke Zjevení z pera Lukáše Pražského z počátku 16. století a mnoha dalších výkladech, vzniklých a sestavených dokonce v češtině do časů bělohorských. Na druhé straně zase kralickou bibli autorka považuje ve shodě se znalostmi žáků konfirmačních cvičení „za prvotní rozsáhlý český překlad bible s výkladem“ (s. 19), ale má pravdu jedině v onom „s výkladem“; a mýlí se i v citaci

názvu posledního svazku kralické bible, protože název, uvedený na s. 19, pozn. 46, je názvem edice, ne však název knihy samé. A podobně bychom mohli pokračovat do nekonečna...

Horší než formální chyby však je skutečnost, že čtenář ztrácí jistotu, zda autorka obě zvolená díla skutečně prostudovala? Kralické výklady jsou totiž nejčastěji citovány prostřednictvím skvělé Součkovy studie, u Jakoubka zase hraje prim pouze první díl edice (nemluvě o vzorně zpracovaném rejstříku k edici, z něhož bylo lze čerpat), k němuž autorka přiložila paralely z betlémských kázání Jakoubka, což je sice pěkné, ale ne zcela relevantní, pokud chce interpretovat texty apokalyptické.

Konečně, oponent nepochopil celkové autorčino zaměření práce na „etické důrazy“, když témata, zpracovaná autorkou v 5. oddíle její práce, považuje spíše za pojmy z oboru systematické teologie, nežli etiky (i když o jejich vztahu ke křesťanské etice nemůže být sporu). Ba, dokonce, zcela nerozpoznal ani celkový výsledek a cenu celé práce.

Přesto lze závěrem ocenit odvahu s jakou se Buřvalová pustila do tématu, které jí nebylo zcela vlastní, kde klopytala přes řadu svých neznalostí formálních i odborných, konečně i to, že práci nakonec dokázala sepsat a tato práce přes svou „chaotičnost“ přeci jenom ústí do jasného, byť subjektivně pojatého, závěru, že vybrané výklady na poslední biblickou knihu mají také svou etickou hodnotu. Celkově proto práci hodnotím jen jako dostatečnou (E) a je na autorce, aby práci dokázala náležitě obhájit při závěrečné státní zkoušce, což jí srdečně přeji!

V Praze dne 4. června 2005.

Ota Halama
Ota Halama, Th.D.